
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ж 06. ЛОМ № Ц/ЗО-ЗС

О проекте закона Иркутской Иркутск 
области № ПЗ-706 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О налоге на 
имущество организаций»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-706 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О налоге на имущество организа­
ций» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  14 июля 2020 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ
НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О 
налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 
2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33, т. 1, № 43; 2017, 
№ 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, 23; официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 9 января 2020 года) следующие 
изменения:

1) в статье 2:
в части 2 слово «приложению» заменить словами «приложению 1»;
дополнить частями 14 и 15 следующего содержания:
«14. Организации, у которых за отчетный (налоговый) период общий доход 

составит не более 5 млн рублей и не менее 70 процентов дохода составит доход от 
осуществления одного или нескольких видов деятельности на территории 
Иркутской области согласно приложению 2 к настоящему Закону (за 
исключением группы 93.11 «Деятельность спортивных объектов» подкласса 93.1 
«Деятельность в области спорта» класса 93 «Деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений» раздела R «Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений»), уплачивают налог в размере 50 процентов от 
установленной налоговой ставки за налоговый период 2020 года.

15. Организации, являющиеся собственниками объектов недвижимого 
имущества, определенных пунктами 1, 2 части 1 статьи 1.1. настоящего Закона, 
вправе уменьшить сумму налогооблагаемой базы, исчисленную за налоговый 
период 2020 года, на сумму снижения размера арендной платы или освобождения 
от арендной платы арендатора (арендаторов) недвижимого имущества, 
относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства и 
осуществляющим виды деятельности на территории Иркутской области наиболее 
подверженные негативным последствиям, связанными с распространением 
инфекции (2019-nCoV), согласно приложению 2 к настоящему Закону, при 
соблюдении следующих условий:

1) организация в период с 1 апреля 2020 года по 31 декабря 2020 года 
снизила ежемесячную арендную плату арендатору (арендаторам) недвижимого 
имущества не менее чем на 50 процентов;

http://www.pravo.gov.ru


2

2) организация не применяла к арендатору (арендаторам) недвижимого 
имущества неустойки (штрафы, пени), проценты за пользование чужими 
денежными средствами за нарушение условий и сроков внесения арендной платы 
по договору (договорам) аренды недвижимого имущества за период с 1 апреля 
2020 года по 31 декабря 2020 года;

3) организация не повышала размер арендной платы арендатору 
(арендаторам) недвижимого имущества и не повышала размеры платежей за 
сервисные услуги, оказываемые арендатору (арендаторам) недвижимого 
имущества, с 1 января 2020 года и до 31 декабря 2020 года.

В случае, если при применении налоговой льготы сумма налога принимает 
отрицательное значение, в целях исчисления налога за период применения 
налоговой льготы его сумма принимается равной нулю.

Документами, подтверждающими право на уменьшение суммы налога, 
являются:

1) копия договора (договоров) аренды недвижимого имущества;
2) копия дополнительного соглашения к договору (договорам) аренды 

недвижимого имущества о снижении арендной платы арендатору (арендаторам) 
недвижимого имущества не менее чем на 50 процентов;

3) копии платежных документов по договору (договорам) аренды 
недвижимого имущества за период с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года;

4) расчет суммы налога, подлежащей уменьшению, и бухгалтерская справка 
о размере платежей за аренду недвижимого имущества и сервисные услуги в 
произвольной форме.»;

2) в приложении слово «Приложение» заменить словами «Приложение 1»;
3) дополнить Приложением 2 (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2020 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2020 года
№



Приложение
к Закону Иркутской области
от___________________________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О налоге на имущество 
организаций»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области от 8 октября 
2007 года № 75-оз «О налоге на имущество 
организаций»

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Раздел Класс
Подкласс,

группа,
подгруппа, вид *

Наименование по Общероссийскому 
классификатору видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2)

1 2 3 4

G (ТОРГОВЛЯ  
О П ТО ВА Я И 
РОЗНИЧНАЯ; 
РЕМ ОНТ
АВТО ТРАН СП О РТН Ы  
X  СРЕДСТВ И 
М О ТОЦ ИКЛО В)

47 (Торговля 
розничная, кроме 
торговли
автотранспортными 
средствами и 
мотоциклами)

47.19.1
Торговля розничная большим товарным 
ассортиментом с преобладанием 
непродовольственных товаров в 
неспециализированных магазинах

47.19.2 Деятельность универсальных магазинов, 
торгующих товарами общего ассортимента

47.89
Торговля розничная в нестационарных 
торговых объектах и на рынках прочими 
товарами

I (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ГОСТИНИЦ и  
ПРЕДПРИЯТИЙ 
ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ)

55 (Деятельность по 
предоставлению 
мест для 
временного 
проживания)

Виды экономической деятельности определяются согласно 
Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

56 (Деятельность по 
предоставлению 
продуктов питания 
и напитков)

Виды экономической деятельности определяются согласно 
Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

J (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В 
ОБЛАСТИ 
ИНФОРМАЦИИ И 
СВЯЗИ)

59 (Производство 
кинофильмов, 
видеофильмов и 
телевизионных 
программ, издание 
звукозаписей и нот)

59.14
Деятельность в области демонстрации 
кинофильмов

М (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ, 
НАУЧНАЯ И 
ТЕХНИЧЕСКАЯ)

74 (Деятельность 
профессиональная 
научная и
техническая прочая)

74.20 Деятельность в области фотографии



N (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
АДМИНИСТРАТИВНАЯ 
И СОПУТСТВУЮЩИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ)

82 (Деятельность
админ истративно-
хозяйственная,
вспомогательная
деятельность по
обеспечению
функционирования
организации,
деятельность по
предоставлению
прочих
вспомогательных 
услуг для бизнеса)

82.3
Деятельность по организации конференций 
и выставок

Р (ОБРАЗОВАНИЕ) 85 (Образование)

85.41
Образование дополнительное детей и 
взрослых

85.42.1
Деятельность школ подготовки водителей 
автотранспортных средств

Q (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В 
ОБЛАСТИ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ)

86 (Деятельность в 
области
здравоохранения)

86.90.4
Деятельность санаторно-курортных 
организаций

R (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В 
ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, 
СПОРТА, 
ОРГАНИЗАЦИИ 
ДОСУГА И 
РАЗВЛЕЧЕНИЙ)

90 (Деятельность 
творческая, 
деятельность в 
области искусства и 
организации 
развлечений)

Виды экономической деятельности определяются согласно 
Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

93 (Деятельность в 
области спорта, 
отдыха и 
развлечений)

Виды экономической деятельности определяются согласно 
Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) по данному классу

S (ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
ПРОЧИХ ВИДОВ 
УСЛУГ)

96 (Деятельность по
предоставлению
прочих
персональных
услуг)

96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и 
салонами красоты

96.04
Деятельность физкультурно- 
оздоровительная

определение вида экономической деятельности осуществляется по соответствующему 
группировочному коду подкласса, группы, подгруппы в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2).»


